
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 30/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 504 del 30/12/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 30/12/2022 
PROPOSTA N. 589 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “DIVINA 

PROVVIDENZA” DA CONVERTIRE IN CENTRO DESTINATO A SERVIZI 

INTEGRATIVI PER L’INFANZIA E CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA – 

DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE LETTERA DI E DISCIPLIN 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta il presente provvedimento 

 

PREMESSO: 

 

- che la presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione dell’art. 1 comma 59 

del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.12.2020, n 160 ha 

stanziato contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 

edifici di proprietà dei Comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia; 

- che il MIUR ha predisposto il bando di partecipazione sul proprio sito 

istituzionale; 

- che i Comuni possono predisporre la richiesta di contributo, sull’apposito sito; 

- che con determina dirigenziale n 164/T del 27/08/2018 con la quale è stato 

conferito l’incarico per la progettazione, preliminare definitiva ed esecutiva, e 

sicurezza in fase di progettazione dei lavori allo Studio tecnico Ingegneria 2000 

nella persona dell’Ing. IACOBUCCI Maurizio  con studio in Pescara  (PE) alla via 

delle Caserme, n° 43; 
 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 21.05.2021 con cui è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza della 

scuola dell’infanzia “divina provvidenza” da convertire in centro destinato a 

servizi integrativi per l’infanzia e centro polifunzionale per la famiglia” 

dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 690.000,00 per lavori compreso 

oneri sicurezza ed € 310.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 30/12/2022 

 ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

 RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;  

 

 PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori 

oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 

funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare; 

 

 CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi 

del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso 

sull’elenco dei prezzi; 

 

 VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed 

i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le 

particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i.; 

 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori: ................................  euro 690.000,00 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli 

oneri di cui al successivo punto b):      euro 

680.000,00 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro   10.000,00 

 

 VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo PNRR 

misura M4C1|1.1 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

 

 VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della 

procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 30/12/2022 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

 DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alle base; 

 

PRESO atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al  pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore 

dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 

all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori 

economici, individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 

 VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

 VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

 VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

 VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dei lavori di “messa in sicurezza della scuola dell’infanzia “divina 

provvidenza” da convertire in centro destinato a servizi integrativi per 

l’infanzia e centro polifunzionale per la famiglia” mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 30/12/2022 

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 

operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, 

predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da 

attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 

5 – si allega l’elenco delle ditte da invitare, che verrà omesso nella determina da 

pubblicare all’Albo on line; 

 

6 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 

del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo - esecutivo 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 29.10.2021; 

 

7 –  di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 

comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione; 

 

8 –di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a 

carico del bilancio  dell’esercizio 2022 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  

gara all’ANAC di seguito indicato: 

  

Miss/Prog 04/01 Piano 2.02.01.09.003 

Capitolo 1636 Descrizio

ne 

LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA “DIVINA 

PROVVIDENZA” DA CONVERTIRE IN CENTRO 

DESTINATO A SERVIZI INTEGRATIVI PER 

L’INFANZIA E CENTRO POLIFUNZIONALE PER 

LA FAMIGLIA 

Articolo 0 Descrizio

ne 

LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA “DIVINA 

PROVVIDENZA” DA CONVERTIRE IN CENTRO 

DESTINATO A SERVIZI INTEGRATIVI PER 

L’INFANZIA E CENTRO POLIFUNZIONALE PER 

LA FAMIGLIA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 30/12/2022 

SIOPE 2116 CIG 0294401363 CUP F35J19000320003 

Creditore  

Rif. Pren.  Importo €  1.000.000,00 

Causale 

LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

“DIVINA PROVVIDENZA” DA CONVERTIRE IN CENTRO DESTINATO A 

SERVIZI INTEGRATIVI PER L’INFANZIA E CENTRO POLIFUNZIONALE 

PER LA FAMIGLIA 

 

9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

12 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Mastrodicasa; 

 

13 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

La presente determinazione, esecutiva del precedente atto, è soggetta a pubblicazione 

all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 

184, del D.Lgs 18/08/2000, n 267; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del Provvedimento 

è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefonico allo 085/8574131; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 30/12/2022 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 589 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASTRODICASA ANTONIO in data 30/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 589 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1636 89 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 
Fabbricati ad uso 

scolastico 
30,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 30/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 945 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASTRODICASA ANTONIO 

attesta che in data 30/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

504 del 30/12/2022 con oggetto: 

LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “DIVINA PROVVIDENZA” 

DA CONVERTIRE IN CENTRO DESTINATO A SERVIZI INTEGRATIVI PER L’INFANZIA E 

CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA – DETERMINA A CONTRARRE - 

APPROVAZIONE LETTERA DI E DISCIPLIN 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 30/12/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


